

AMERIKA KALTINA SSSR INTRIGOM LAOSE

IKE TURI PAREIKALAUTI LAISVĖS PAVERGTIESIEMS, SAKO PUCINSKI

ATSTOVŲ RŪMŲ NARYS PASICĖ PRIIMTI KONGRESUI SITOKIO POBŪDŽIO PAGEIDAVIMĄ EISENHOWERIUI

WASHINGTONAS, D. C. — Roman Pucinski (dem., Ill.), kuris pirma kritikavo vyriausybę už nutarimą pakviesti į Ameriką Nikitą Chruščevą, dabar deda pastangas išjudinti kongresą padėti kuo galima pavergtosioms tautoms.

Kongreso abiejų rūmai turi priimti rezoliuciją ir nurodyti prezidentui Eisenhoweriui, kad jis pareikalautų iš savo svečio gražinti nepriklausomybę Rytų ir Vidurio Europos pavergtoms tautoms.

Kongresas privalo priimti Chruščevui, kad JAV visą laiką žiūrės su nepasitikėjimu ir įtarimu Sovietų Sąjungos politiką, kol pavergtosios tautos nebus išlaisvintos iš sovietinės orbitos, laikomos joje prievarta, kalbėjo atstovų rūmuose Roman Pucinski.

Vizitas — koktus įvykis

Kitas kongreso narys, Thomas Lane (dem., Mass.) irgi kalbėjo atstovų rūmuose su gera doze pasipiktinimo apie Ikes kvietimą Nikitai. Pakviestas Chruščevą, mūsų vyriausybės pasislėpė po „nuolaidų skėčiu“. Chruščevo vizitas yra gėdingas ir koktus įvykis, kuris rodo viešą prisipažinimą prie mūsų atsitrukimu, pradėtą Zenevoj. Patekę tarp anglų premjero Macmillano nuolaidumo ir Chruščevo santažos strategijos, mes užmiršome savo draugus pavergtosiose tautose, kalbėjo kongresmanas Lane.

Ragina piketuoti Nikitą

Thomas Lane pataria piketuoti ir kitokių tvarkingų būdų demonstruoti prieš SSSR diktatorių prie kiekvienos progos. Jis nurodo tokias jo „sveikinimo“ būdas, kokius buvo išdirbę švedai ir kokiu išsigandis pats Nikita: tuščiomis gatvėmis arba atsuktomis nugaromis.

Kongresmanas tačiau prisibijo, kad pabėgėliai, kurių brangūs šeimos nariai buvo komunistų nužudyti ir kankinti, gali pasikėsinti prieš diktatoriaus gyvastį. Jis tačiau turi viltį, kad diktatoriaus policininkų armija, kurią jis atsigaubens iš Maskvos, išves savo poną gyvenamo.

Pasibaigė Sovietų paroda Kolizijoje

Per 42 dienas ją apžiūrėjo daugiau kaip 1 mil. žmonių

NEW YORKAS. — Pereitą pirmadienį buvo uždaryta Sovietų paroda po 42 dienių, per kurias ją aplankė 1,100,000 žmonių.

Jos pilnas vardas buvo „Sovietų Sąjungos mokslo, technologijos ir kultūros paroda“. Parodos rūmų — Kolizijoje — direktorius Howard Sloane ir parodos direktorius Aleksej Manžilo pasiekė kalbomis apie tokių parodų naudą draugystei, sugyvenimui ir prekybai.

Kol parodos eksponatai ir įrenginiai bus sugabenti į Sovietų laivą prie Staten Island, reikės 8 dienų laiko. Kur laivas išplauks, Manžilo negalėjo pasakyti. Sovietai yra gavę kvietimų iš daugelio kraštų suaugti tą pačią parodą. Buvo planuojama paroda perkelti ir į Chicago, bet tie planai atpuole.

IŠ VISO PASAULIO

Sovietai pirmi bandymų nepradės

LONDONAS. — Nikita Chruščev pasakė, kad Sovietai nebus pirmieji, kurie atnaujins atominė bombų bandymus. Laiške anglikonų kanaaninkui John Collins, vadovaujančiam anglių sąjūdžiui prieš atominis ginklus, SSSR diktatorius užtikrino, kad jie šio pasižadėjimo laikysis. JAV ir Anglija, atrodo, irgi nenori grįžti prie bombų sprogdinimų, kol tebevyksta tuo reikalu derybos Zenevoj.

Prancūzai dar nesprogdins bombos

PARYŽIUS. — Prancūzijos atominės energijos komisija pasiskelbė, kad artimiausiomis savaitėmis ji nenumato pirmos atominės bombos bandymo. Vietos ir užsienio spauda rašė, kad prancūzai gali savo pirmąją bombą išbandyti dar šio mėnesio pabaigoj. Anglų darbo partijos laikraštis tvirtina, kad prie Prancūzijos atominė ginklų gamintoja yra pakviesti Vakarų Vokietijos moslininkai. Vokietijai gaminti atominis, cheminius, bakterinius ginklus yra uždrausta.

Popiežius ir Katalikų Akcija

ROMA. — Popiežius Jonas XXIII pasakė Katalikų Akcijos organizacijai nesimaišyti į partinę politiką. Katalikų Akcija turi 3 mil. narių. Jos 200 delegatų buvo priimti popiežiaus vasarvietėje Castel Gandolfo. Jie išgirdo iš popiežiaus patarimų kovoti už senus papročius, žiūrėti dorovės ir puoselėti religinę bei socialinę kultūrą.

Anglų kalinys pas karalienę

LONDONAS. — Anglijos karalienė Elzbieta priėmė Ganos respublikos ministrį pirmininką Dr. Kwame Nkrumah. Jau nustėj, kai jis kovojo už savo šalies nepriklausomybę, anglai buvo įmetę į kalėjimą. Nyasaland loaisvės sąjūdžio vadas Dr. Banta, panašiai kaip Nkrumah, Nehru ir kiti naujieji Britanijos draugai, dabar atlieka kryžiaus kelius britų kalėjime. Darbiečių spauda rašo, kad anksčiau, ar vėliau teks karalienei ir Dr. Bantai priimti, kaip sąjunginės valstybės vadą.

67,594,000 dirbančių

WASHINGTONAS, D. C. — Darbo departamento žinios rodo, kad per liepos mėnesį dirbančiųjų skaičius Amerikoje pasiekė 67,594,000, kas reiškia 252,000 daugiau, negu dirbo birželio mėn. 30 dieną.

Šie duomenis apie darbo padėtį yra rekordiniai, sako darbo sekretorius Mitchell. Fabriku uždarbio vidurkis taškais kiek nupuolė, iki \$90.09 per savaitę. Bet tai yra \$6.59 daugiau, negu jmonių darbininkas vidutiniškai uždirbo prieš metus laiko.



Minia paauglių susirinko prie Raney vidurinės mokyklos Little Rock (Ark.) mieste, kad pareikšti protestą prieš planuojamą integraciją (priėmimą negrų vaikų į mokyklą, kur iki šiol mokėsi tikrai baltųjų vaikai).

KUBOJE JAU BUVO SUSIDARIUSI KONTREVOLIUCIONIERIŲ VALDŽIA

FIDEL CASTRO UŽTIKO ŠAMOKSLININKUS POSEDY

MIAMI, Fla. — Vietos dienraščiui Miami News korespondentas Jay Mallin Havanoj atsiuntė smulkų pranešimą, kaip peritose savaitės pabaigoj buvo užgniaujtas šamokslas nuverstis Fidel Castro revoliucinę vyriausybę, padedant Dominikos diktatoriui Trujillo.

Šamokslininkai, ieškodami draugų kubiečių tarpe, kreipėsi ir į nepatenkintuosius, antrosios revoliucinių grupės vadus. Toji grupė kovojo kitame fronte prieš Batistą ir po pergalės turėjo nuomonių skirtumų su Fidel Castro.

Grupės vadai Gutierrez Menojo ir William Morgan (amerikietis) neva sutiko susidėti su kontrevoliucionieriais. Bet tikrenybė jie šamokslu planus tuoj išdavė premjerui Castro ir jam pasakė, kuriame name jie penktadienio vakarą posėdžiaus.

Manė, kad Castro skris į Čilę

Laikas perversmui buvo parinktas šią savaitę, kada Fidel Castro žadėjo būti Panamerikos konferencijoj Santiago, Čilėj.

Kai jis patyrė apie perversmo ir invazijos iš Dominikos planus, jis pradėjo pats vadovauti šamokslininkų likvidavimui. Įėjus į šamokslininkų slapta posėdį, pakilo Castro slapukai Menojo ir Morgan ir pasakė savo posėdininkams, „jūs esate areštuoti“.

Buvo pasidalinę vietomis

Buvęs Kubos senatorius Hernandez Tellahache buvo numatytas į prezidentus. Armanto Caines Milanes, galvijų augintojų draugijos pirmininkas — viceprezidentus. Žemėvaldis Ramon Mestre Gutierrez — į ministerius pirmininkus.

Fidel Castro, kai jo pagelbininkai suėmė šamokslininkus, juokaudamas klausinėjo: „Kokia ministerija teko pačiam, kokio tau“ ir t. t.

Dominika davė \$52,000

Dominikos konsulas Havanoj davė Morganui \$52,000. Piniškai bus panaudoti Castro žemės reformai. Ginklai, atgabenti iš Dominikos į Pines salą, buvo perduoti Kubos armijai. Šamokslininkai turėjo nemaža draugų Libertad kareivinėse prie Havanos. Jų pagalba jie tikėjosi šią savaitę turėti Kubos valdžią savo rankose. (E)

Sutarė, kaip sekti slaptais atominė bombų bandymus

Reikės leisti bendromis žėmės žemės satelitus

ZENEVA. — JAV, Anglijos ir Sovietų delegacijos priėmė Amerikos mokslininkų pasiūlymą, kaip sekti atominė bombų bandymus, jei jie būtų daromi slapta, pasirašius kada nors ateity susitarimą uždrausti branduolinius sprogdinimus.

Sovietų delegacijos pirmininkas Carapkin sutiko sudaryti susitarimą raštu, kad šios trys atominės šalys bendromis jėgomis laidytų žemės satelitus, kurie gali susekti slaptus bandymus, daromus žemės paviršiuje, bet ne po žeme.

JAV ir Anglijos delegacijų vadai James Wadsworth ir Michael Wright buvo maloniai nustebinti šitokiu Sovietų pareiškimu. Tai būtų šokia tokia nuolaida per ilgus konferencijos mėnesius. Konferencija prasidėjo pereinant metų rudenį. Martyt, Chruščevas, ruošdamasis į Ameriką „taikos misijai“, mano tokiu būdu sukurti palankesnę atmosferą Washingtono ir visame pasauly.

Nikita susitiks su JAV žydų vadais

STOCKHOLMAS, švedija. — Pasaulio žydų suvažiavime pasiskelbė, kad Nikita Chruščev susitiks New Yorke su Amerikos žydų vadais, kai jis atvažiuos kitą mėnesį vizituoti prezidentą Eisenhowerį.

Laisvojo pasaulio žydai nuolat priekaištuoja Sovietų valdžiai dėl draudimo atgaivinti žydų religinės bendruomenės. Sovietų valdžia kaltinama ir grįžnu persekiojimu, antisemitizmu.

Amerikos žydai savo tikėjimo brolių vargus apkalbėjo su Mikojanu ir Kozlovu, lankantis jiems Amerikoje. Sovietų vadai griežtai nuneigia kaltinimus apie žydų persekiojimus. Kozlovas pasakojo, kad prieš jam išvažiuojant jis buvo Kieve ir matė, kaip Dniepro paplūdimy maudėsi ir kepinosi Ukrainos žydai ir neblogiau atrodė, kaip ir Amerikos korespondentai, kurie tuos klausimus jam kėlė. Aišku, kad panašiai kalbės ir Nikita.

ŠIAURĖS VIETNAMAS GINKLUOJA IR VADOVAUJA KOMUNISTŲ SUKILIMUI

JŲ VADUS PRIĖMĖ CHRUSČEVO PAVADUOTOJAS MIKOJAN, PASKELBĖ VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės įtaria, kad ne tik komunistinė Kinija, bet ir Sovietų Sąjunga stengiasi sukelti pavojingą įtampą Pietryčių Azijoje, provokuojant komunistų partizanų ginkluotus veiksmus prieš Laos karalystės vyriausybę.

Reuther protestuoja prieš senato k-to slaptaus posėdžius

Automobilių darbininkų unija neturi ko slėpti nuo žmonių

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas unijų ir kompanijų neleistinai veikia tirti pradėjo slaptus apklausinėjimus apie automobilių darbininkų uniją.

Unijos prezidentas Walter Reuther pasiuntė senato k-to pirmininkui John McClellan (d., Ark.) protesto telegramą. Reuther reikalauja, kad tyrinėjimai vyktų atvirai, dalyvaujant spaudai ir sekant žmonėms. Posėdžiai prie uždarytų durų turi tikslą sukelti visuomenės klaidingą įspūdį, jog unija kuo nors nusikaltusi, sako Reuther.

Little Rocke vėl rasiniai vaidai

Baltieji nenori juodųjų savo mokyklose

LITTLE ROCK, Ark. — Naujai švietimo taryba, kiek palankesnė integracijos tvarkai, nutarė priimti po keletą negrų mokinių į dvi aukštesnias mokyklas, kur mokydavosi tik baltieji.

Baltieji rasistai paskelbė boikotą tiems mokykloms, kurie samdo negrus ir kurie yra palankūs mokyklų integracijai. Jie nori boikoto pagalba paspausti ir negrus, kad jie nebeklausytų savo vadų ir neberekalautų teisės mokyti bendrai su baltiešiais.

Trečią dieną, mokyklų pradžios dieną, organizuojami mitingai prie garsiosios Central mokyklos, kur gali baltieji tyčia sukelti muštynes, kad tuo remiantis galėtų įsiterpti gub. Faubus, aršus segregacinės tvarkos rėmėjas.

Lietus su 9 colių krušos gabalais

EAU CLAIRE, Wis. — Šioj apylinkėj, kur pilna vasarotojų, pirmadienį naktį prasidėjo didelis lietus, kuris išvirto į krušą su ledu gabalais iki 9 colių skersmens.

Per puskevirtos valandos iškrito 5.5 colių vandens. Ketvertu šimtų namų rūsiuose vandens pribėgo iki 6 pėdų.

Ledai ne tik sunaikino derliaus laukus, bet ir nemaža namų bei automobilių. Policijos leitenantas Harold Lovik pasakojo, kad krušos ledai, atsimušdami į žemę, skambėjo kaip pistoleto šūviai.

Kubos sostinėj Havanoje vienas kareivis kėsinosi nužudyti Raul Castro, armijos viršininką, Fidel Castro broį. Pasikėsintijas buvo suimtas, kai jis jau tiesė revolverį į armijos viršininką.

Valstybės departamentas patyrė, kad rugpjūčio 7 dieną Kremliją priėmė du Šiaurės Vietnamo valdžios atstovus pirmasis vicepremjeras Anastas Mikojan, kuris pavadoja Nikitą Chruščevą, atstogaujantį Soči vasarvietėj prie Juodosios jūros.

Šiaurės Vietnamas — planų vykdytojas

Amerikos vyriausybė laiko Šiaurės Vietnamą Peipingo ir Maskvos intrigu vykdytoju Pietryčių Azijoje. JAV karinės misijos vadovas Laose buvo nuvykęs į kautynių vietą, prie Šiaurės Vietnamo pasienio, ir ten įsitikino, kad šios komunistų šalies karininkai vadovauja Laos komunistų partizanams ir juos aprūpina ginklais, kuriuos gauna iš Kinijos.

Komunistai grasina

Pirmadienį Šiaurės Vietnamas įspėjo Ameriką ir jos globojamą Pietryčių Azijos gynybos sąjungą (Seato), kad ji nedrįstų įsiterpti į įvykius Laose. Seato taryba ruošiasi pasiųsti pagalbą Laos karalystei, nors ji sąjungai ir nepriklauso. Bet kokios svetimos valstybės karinė intervencija bus suprasta, kaip ginkluotą veiksmą prieš Šiaurės Vietnamą, paskelbė šios šalies valdžia.

Šiaurės Vietnamo („Vietnamo demokratinės respublikos“) įspėjimą pakartojo per Peipingo radiją ir komunistinės Kinios valdžia. Š. Vietnamo karo ministras Ta Quang Bun aiškino, kad neramumai Laose kelia Amerika, siekdama imperialistinių tikslų, visų pirma bazių šioj šaly. Valstybės departamentas tuos kaltinimus griežčiausiai nuneigė.

Lėktuvo kelionė 1 motorui sustojus

Laivyno bombonešis laimingai nusileido

HONOLULAS, Havajai. — Laivyno dviejų motorų bombonešis laimingai nusileido Hilo saloj Havajuose, nors virš 1,000 mylių teko skristi dirbant tik vienam motorui.

Bombonešis su 10 lakūnų skrido iš Alamedos, Cal., į Havajus. Esant pusaukely, sugedo vienas motoras. Lėktuvas galėjo išsilaikyti didesniame aukšty pagelbinių sprausminių motorų dėka. Bet ir taip pastarąsias 250 mylių bombonešis skrido tik 250 pėdų virš vandens.

Lietuvių krepšininkų žaidynės Venecueloj

CARACAS, Venecuela. — Amerikos lietuvių krepšinio komanda laimėjo prieš Carabobo komandą 108-57.

Prieš Venecuelos meistrų Araqua pralaimėjo 94-88, pratesus rungtynių normalų laiką, kuriam pasibaigus abi komandos turėjo po 74 taškus.

IS LIETUVIŲ GYVENIMO

Graži sueiga p-nų Pakel sode

Pereitą sekmadienį Josephine ir John Pakel, Sr. tikėjosi, kad jų dukrė Elaine grįs iš Europos. Ji jau buvo su sprausminiu lėktuvu atskridusi į New Yorką. Na, tik pora valandų ir ji jau turėjo būti Chicagoje. Motinai ir tėvui John Pakel Sr. rūpėjo pasitikti dukterį, kuri grįs iš tolimos kelionės. Jie pasikvietė ir savo artimuosius draugus. Atykstantis šeimininkai pasitiko sode ir visus papuošė iš Hawajų atvežtais vainikais. Kai kurios ponios atvyko su Hawajų mados aprėdalais. Kurie Hawajų sūsiu nėra buvę tai čia p-nų Pakel sode prie jų baseino (maudyklės) galėjo pamatyti, kokius ten žmonės drabužius dėvi.

Stalai sode, kuris mirgėte mirgėjo įvairių gėlių spalvomis, buvo po vaismedžiais sustatyti ir baltomis staltiesėmis apkloti. Sodo gale stovėjo trys "Čarkol" gerai įkaitę pečiai ir lauke pradėdant stiskus čirkinti. Kitoje sodo pusėje po drėbulių medžių buvo įrengta visokiems žėrimams sudėti stalas.

J. BUDRIKAS

Jau 47 metus verčiasi prekyba ir dabar kviečia visus dalyvauti 300 tūkstančių dolerių vertės prekių išpardavime. Geri baldai visiems prieinama kaina. Geriausi televizijos aparatai, patofonai, Hi-Fi stereosonic fonografai, radijo-aparatai, Brangei-nybės — deimantai, geriausi įvairių gerųjų firmų rankiniai laikrodėliai, urmo kainomis; visokie papuošalai, sidabro išdirbiniai. Prosi, radijai, televizijos, rodančios spalvotus paveikslus. Lagaminai (ėmėdanai).

Atdara kasdien iki 6:00 val. vak. pirmadieniais ir kekviradieniais iki 9:00 val. vak. Vasaros metu sekmadieniais uždaryta.

Budrik Furniture

3241 So. Halsted Street
Tel.: CALumet 5-7237

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ

Lėktuvais, garlaiviais ir busais važnuose ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliai žinias, siunčiamo palydovus. Kreiptis — išlietu arba žodžiu — Chicagoje vienintelė lietuvių kelionių agentūra.

EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Aves.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčiauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%
TAUPTYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keisiojame čekius. Perkam ir pardodam valstybės bonus. VISOS SĄNTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083
E. R. PIETKIEWICZ, prez.
Darbo valandos: pirmad ir ketvirtad nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad ir penktad nuo 9 iki 5; trečiad uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuomomis nuo 4 1/2 iki 6.
TAUPTYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N
4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248
(vakariš nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad. Antrad. Penktad ir Šeštadienė 9:30 ryto iki 4:30 val. po pietų.
Trečiadienė uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.



Buvusiam JAV prezidentui Herbert Hoover sukako 85 metai amžiaus. Jis stovi prie gimtadienio torto, kuris jam buvo įteiktas po to, kai jis New Yorke per televiziją pasakė kalbą.

žiaias buvo įrengta visokiems žėrimams sudėti stalas.

Svečiai vaikščiojo po puikų akro žemės apimantį sodą, kiti prie stalo sustoję šnekučiuavosi ir troškuli malšino.

Keliauninkės belaukiant artiosios vakaros. Šioje sueigoje vyriausias vyras, dabartinis Chicago Savings finansų įstaigos viceprezidentas John Pakel, Jr., jau buvo pasirengęs dėti stelkus ant įkaitusių pečių, kai atėjo žinia, kad p-lė Elaine Pakel pasilieka New Yorke ir Chicago grįs tik pirmadienį. Ši žinia geros svečių nuotaikos nesudrumstė. Ilgai visi linksinosi gražiame Pakel dvare.

Elaine Pakel Europoje apkeiliavo Angliją, švediją, Prancūziją, Italiją ir kitas ten esančias valstybes. Atlankė jų sostines bei kaimus. Reikia manyti, kad ji grįžus savo įgytais išpūdžiais pasidalins ir su "Naujienu" skaitytojais.

— F. Bulav
Hamilton, Ont.

Antanas Tėvelis

— Kuris yra laimėjęs stambią pinigų sumą loterijoje, buvo išvykęs į JAV pasisvečiuoti ir aplankyti draugus bei pažįstamus. Jis lankėsi Chicagoje, Los Angeles, kur pasimaudė garsiuose kurortuose, vėliau skrido į New Yorką ir kitas vietas. Šiuo metu yra grįžęs Hamiltono, kur jis gyvena daugiau kaip 10 metų, turi daug artimų draugų bei bičiulių. Jam, reikia manyti, nėra lengva skirtis su šiuo miestu ir koliaš nezinia kur jį pastoviai apsigyvens.

Ponas Antanas Tėvelis jau nepriklausomoje Lietuvoje buvo žinomas kaip puikus sportininkas, tarptautinių rungtynių žaidėjas, gynęs Lietuvos spal-

vas. Jis priklausė Tauro klubui ir žaidė kaip puikus centro haubekas. Skraidymo sportas jam taipgi nėra svetimas, nes pats buvo pasirinkęs šią sporto šaką. Jo mylimiausia sporto šaka yra skraidymas, modernus susisiekimas, kuris dabar baigia užkariauti visas kitas sritis. Būtų malonu jį matyti visada Hamiltone, kaip ir seniau.

Ponia Elena Dauguvietė - Kudabienė neseniai atšventė 10 metų vedybinio gyvenimo ir jos įsteigto mėgėjų teatro "Aukuro" taipgi dešimties metų sukaktuvės. Aukuras yra žinomas ne tik Hamiltone, bet ir kitose kolonijose, kaip Toronto, Welandas, Londonex, Windsoras, Detroitas ir kitos vietovės. Aukuras yra išauklėjęs daug jaunų ir gabių pajėgų aktorijų, kurie beveik yra užaugę šiame krašte. Pasirodo, kad per teatro sceną mes daugiau galime nuveikti lietuvių, nei kitais keliais...

Sveikindami p. E. Dauguvietę - Kudabienę, linkime jai tolimesnis ištvėrmės ir geros sveikatos. Kaip teko patirti, Lietuvių Vi Dienio iš Amerikos dalyvaus St. Baras ir p. Dickienė kaip solistai.

V. D.

Laiškas iš Vokietijos

"Luebecker Nachrichten" rugp. 4-tos dienos laidoje paskelbta, kad pokariniiais laikais Schlezvige - Holstein krašte iki šiol jau baigta statyti 200,000 butų. Statyba tęsis ir toliau, bet, kaip vyriausybė skelbia, tai iki 1962 m. vargu bus suspėta pastatyti tiek butų, kad jų visiems užtektų. Reikia turėti galvoj tą faktą, kad kasmet reikia po 5,000 butų gyventojų prieaugliui. Valdžia toliau nurodo, kad šių metų pradžioje dar trūko 76,000 butų vien Schlezvige-Holstein krašte.

Čia prisimena Dirvoje daryti priekaisiai vokiečių vyriausybei, kad neaprupina pabėgėlių butais. Faktas yra, kad statyba čia labai skubiai varoma ir pastatoma butų labai daug, bet reikalai tokie dideli, kad jų aprupinimas negali būti atliktas per trumpą laiką. Negalimo daliko negalima reikalauti. Ir tas negalėjimas nesyla iš nenoro daryti tai, kas reikia.

"NAUJIEOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

SALLY SAYS ...

There are nearly two million children who have lost their fathers. About three out of five of these children are getting monthly survivors insurance payments under the social security law.



For full information about payments to survivors, go to your SOCIAL SECURITY OFFICE.
OASI-64h

Chicago Lietuvos Klubų ir Draugijų 1959 m. Valdybos:

MARQUETTE PARKO NAMU SAVININKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 1959 METAMS: Juozas Balčiūnas, pirm. 7159 So. Sacramento Ave., GR 6-5078; Baly Brazdionis, vicepirm. 2646 W. 71st St., PR 8-5374; Domininkas Briedelis, lzd., 6751 S. Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph Skeivys, nut. rast. 6601 So. Artesian Ave. PR 8-6536; Thomas A. Petkus, fin. rast. 5596 So. Pulaski Rd. PO 7-4732; Kaz. Brazaitis, kasos globėjas, 7212 So. California Ave. HE 4-0273; Antanas Zvirblis, kor. 6058 So. Artesian Ave. GR 6-6662; Miss Kroeger, Stankus, Zvirblis - direktoriai. Susirinkimai būna kas mėnesį paskutinį ketvirtadienį 8 v. vakare Marquette Parko Lietuvių parap. bažnytinėje svietainėje.

TEISYBES MYLETOJŲ DRAUGYBĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm. Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 3247 So. Emerald Ave., telef. CA 5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, lzd. ir ligonių priežiūtojas, 7301 So. Whipple St., PR 6-0575; Petras Juozapavičius kontr. rast.; A. Jaunis lzd. globėjas, J. Szafranski, kasos globėjas, 7212 So. California Ave. Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 6606 S. Washenaw Ave., HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta kas antrą sekmadienį kožną mėnesį Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., 1 val. po pietų. Nariai priimami vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 metų amžiaus.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Petras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd St., YA 7-4789; J. Balchunas lzd., 7189 So. Sacramento Ave., tel. GR 6-5078; A. Bradehulis kontr. rast., V. Jankauskas māršalka, Dr. J. P. Poška dak.kvot., 6606 So. Washenaw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyksta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDYBA 1959 METAMS: Petras Juozapavičius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Stasys Stancvicius, vicepirm., 859 W. 33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų rast., 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 7-5775; Kastas Stula lzdin., 3241 So. Farnell Ave.; J. Daraska lzd. globėjas; J. Zimončius māršalka. Susirinkimai įvyksta kas antrą antradienio vakarą kiekvieno mėnesio 7:30 val. Chicago Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi namų savininkai kviečiami priklausyti prie šios organizacijos.

MYKOLAS NORKŪS
gyveno 4024 S. Montgomery Namų tel.: VI 7-4715

Mirė 1959 m. rugp. 10 diena, 8:20 val. vakare, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Seduovo mieste. Amerikoje išgyveno 51 metus. Paliko liūdinčią žmoną Stefaniją, pagal tėvus Vitortytę; 3 posūnius: Edward, Alfred, William ir jų seimas ir kitus gimines, draugus bei pažįstamus.

Priklausė Keistučio Pašalos klubui ir Chicago Liet. Dr. Jai. Kūnas bus pašarvotas 6 val. vak. trečiadienį, rugp. 12 diena, Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave. Penktadienį, rugp. 14 diena, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvos Tautines kapines.

Visi a. a. Mykolo Norkūsis gimines, draugai ir pažįstamieji nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nulūde lieka: Žmona ir Giminės. Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis
ALEX MILLER
4128 SO. FRANCISCO AVENUE

Mirė 1954 m. rugp. 13 diena, sulaukęs 64 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvingių parap., Guranių kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nulūde: mylima žmona Kazimiera, pagal tėvus Jonušaitė; 2 sūnius: Alex Jr., jo žmona Zuzan; Juozapas, žmona Stel-lar; dukrė Christine Bartulis, vyras Albertas; broliis Vincetas, žmona Konstančija ir seima; sesuo Eleonora Zaleckis ir seima; 7 anūkai, svogeris Juozapas Jonušas ir seima; pusbroliis Alek-sandras ir seima; kiti gimines, draugai bei pažįstami.

Mūsų brangiam vyrui ir tėviui pagerbti bus laikomos sv. Mišios Nekalto Prasidėjimo Paneles Sv. parapijos bažnyčioje š. m. rugp. 13 d., 8:00 val. ryto ir rugp. 14 d., dvejose Mišiose Roselando Visų Šventųjų parapijos bažnyčioje 7:00 ir 8:00 val. ryto.

Visi a. a. Alex Miller gimines, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti gedulingose pamaldose. Mes Taves, mūsų brangūs tėvai ir vyrai, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau niebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant! Nulūde lieka: Žmona, Sūnūs, Dukrė ir kiti Giminės.

2-TO WARDŲ LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Skeivys Juozas — pirm. inkinas, 6601 S. Artesian Ave.; Pivardinas, Jokimas — vicepirm. inkinas, 10732 S. Indiana Ave.; Algirdas Laban — vicepirm. inkinas, 10914 S. Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — garbės pirm., 2740 W. 60th Street; Lauratėnas, Albinas — finansų sekretorius, 10530 So. Indiana Ave.; Lenksienė, Juzeja — nutarimų protokoli sekretorė, 20 W. 107th St.; Rubinai, Kazys — kasininkas, 10503 So. Edbrooke Ave.; Abramavich, B. kasos glob., 10236 S. Indiana Ave.; Draugelis, Adomas — kasos globėjas, 10548 So. Indiana; Dambro, Elizabeth — Trustee, 2740 W. 60th St.; Rekaszi, Valentine — Trustee, 16 E. 13th Place. Klubo susirinkimai būna kas mėn. 8-ąjį antrad. 7:30 val. vak. -4806 So. Wabash Ave.

REMRITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEOSE"



LEONAS REPSIS
gyv. 11539 So. LaSalle St.

Mirė 1959 m. rugp. 10 diena, 9:15 val. vakare, sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 53 metus.

Paliko nulūde: dukrė Doris McNichols, žentas William, du anūkai Dora-Jean Searls ir Louis-Arthur McNichols; giminaiciai: Valentinas Rekasius, Frank Lukošius, Kathrine Zau-pa, Anna Gianatti, Anthony, Adam ir Stanley Stripelka ir visų jų seimos; Juozas Kantautas ir kiti gimines, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai. Kūnas pašarvotas Leonardo Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, rugp. 13 diena, 8:45 valandą ryto bus lydimas iš koplyčios į Visu Šventųjų parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamalių bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Leono Repsis gimines, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nulūde lieka: Dukrė, Žentas, Anūčiai. Laidotuvių direkt. L. Bukauskas. Tel.: Commodore 4-2228.



Stanislovas LAUCIEVICZ
gyveno Hides Igoniūnėje

Mirė 1959 m. rugp. 10 d. ryte, Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Putrių kaime, Pagramantio parapijoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nulūde: broliis Valerijonas, pusbroliis Zigmantas Gedvilas ir kiti gimines, draugai bei pažįstami. Priklausė Dariaus ir Girėno Postui Nr. 271 Am. Legiono.

Kūnas pašarvotas George F. Rudmin koplyčioje, 3319 South Litanica Ave. Ketvirtadienį, rugp. 13 diena, 9:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamalių bus laidojamas Sveto Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Laucievicz gimines, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą. Nulūde lieka: Broliis ir Pusbroliis. Tel.: Yards 7-1138.

LOVEIKIS Telegrama l Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Banquetams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandose Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylinėtiems, Vestuvėms, Banquetams, Laidotuvėms, Papuošimams. URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŪ BEVERLY HILLS GELINYCIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis

Laidotuvių DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kl. MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIAME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: Olympic 2-6245 — TOWNhall 3-9687
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VlrGINIA 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

SKELBKITĖS NAUJIEOSE

LAIVAS ANT SEKLUMOS

I.
 Laivas ant seklumos! — taip Lietuvos Bendruomenės būklė prieš porą metų apibūdino žinomas geografas A. Bendorius. Tada Bendruomenės Tarybos posėdyje buvo piktinamasi A. Bendorium ne už tokią padėtį konstatavimą, bet už tai, kad nepasirūš priemonių nuo seklumos nusiirti. Ir tokioje būklėje Bendruomenė gyvena, manoma esanti lietuvių bendrinė organizacija ir belaukdama lietuvių didžiūmą jai pritarimo ir į jos eiles įsijungimo. Atrodo, lietuvių visuomenės gyvenimas nėra linkęs eiti Bendruomenės viltį išpildymo kryptimi. Žinoma, tai labai apgalvintinas reikšminys, turj daug priežasčių. Neabejotinai pačios pagrindinės nepasisekimo priežastys glūdi pačiame Bendruomenės pobūdy ir dar daugiau — vadų taktikoje. Kad Bendruomenės medelis nelinkės išaugti į šimtametį medį, rodo ir balsuotojų į Bendruomenės Tarybą skaičius per tris metus sumažėjimas visu trečdaliu.

S. m. liepos 4-5 Chicagoje buvo Bendruomenės Tarybos suvažiavimas. Jo rengėjai neslapstė viltes, kad čia bus rimtai apsvarstyta visa eilė klausimų, kurie išryškintų pagrindus — kur einame ir kur neisime.

Tarp kita ko reikia skaitytis su faktu, kad Bendruomenės mūsų tarpe tam tikrą vietą užima ir tam tikrą lietuviško baro dalį išvoro, bet visi jaučiame, kad tai toli gražu yra per mažai ir per mažai reikšminga.

Labai keistai atsitiko, kad į šį suvažiavimą Centro Valdyba atsivežė ilgą pranešimą be jokių naujų idėjų ir be jokio visos Bendruomenės plano ir be jokio planingo darbo apžvalgos. Pranešime vyravo trumpi atpašakojimai Centro Valdybos pokalbių. Iš piniginės apyskaitos aiškėjo Centro ryšių su padaliniais chaotiškumas, pasireiškęs net tuo, kad už 1958 metus iš 58 apylinkių Centrai nieko nedavė 19 apylinkių.

Dar labiau apvyklė pati Bendruomenės Taryba. Tušties ginčams dėl kompetencijų buvo praleista didesnė suvažiavimo laiko dalis. Veiklos pavyzdinimo reikalu G. Galvos ir J. Švedo referatams paliko tik ta suvažiavimo dalis, kada visi išvargę skuba visus klausimus kuo greičiau užbaigt ir traukt namo taip pat kuo greičiau. Referentų pasiūlymai buvo gan radikalūs, Tarybai keisti ligi tiek, kad nie-

kas dėl jų iš esmės nepasiskė. Nutarė juos pastudijuoti namo parvažiavę. Tai labai priminė senosios Rzeczpospolitos seimų menkystę, kai nepriimtini ir nepatogūs vetuoti projektai būdavo pasimami "do braci", atseit namie pastudijuoti su broliais.

Taiigi, Bendruomenės laivas vis dar ant labai seklios seklumos.

II.
 Kalbant apie Bendruomenės negerovių priežastis, visų pirma reikia konstatuoti labai prastą organizatorių nuovoką. Nors pradžioje ir labai išsėtė Bendruomenės organizavimo laikas, bet, gaia, nebuvo pastebėta, jog Amerikos lietuviai turi daug organizacijų ir visuomeniniam gyvenime dalyvauja kiekvienas per savo pasirinktą organizaciją. Vadinas, buvo klaida Bendruomenės organizuoti asmenis, būtų buvę geriau organizuoti organizacijas. Dabar per mažai klaidą konstatuoti, dabar šis reikalas turi atsidurti Bendruomenės dienotvarkėje pačiu pirmuoju punktu.

Toliau, — Bendruomenė klaidingai pakrypo ne darbo, bet kalbų, svarstymų, atstovavimų ir deklaracijų pusėn. Šalia Centro Valdybos, kurioje yra narių, specialiai besirūpinančių švietimu, kultūrine veikla, informacija, — sukurtas Kultūros Fondas, Švietimo Taryba, Informacijos Žinyba. Šalia Centro Valdybos dar turime už ją vyresnes Bendruomenės Tarybą ir tos tarybos Prezidiumą. O dar toly dunkso beorganizuojama Pasaulio Lietuvių Bendruomenė taip pat su valdybomis, tarybomis ir t. t. Tuo būdu Bendruomenė "plečiasi" ... posėdžiais, statutais, darbo sričių dalinimais, įstaigų koordinavimu ir t. t. Tuo tarpu be jokios žalos lietuviškam veikimui galėtų užtekti lietuviškasis jėgas apjungiančios tarybos ir centro valdybos, kurioje tarp kitų nariais būtų ir konkretų darbą dirbančių institucijų (Kultūros Fondo, Švietimo Tarybos ir kt.) pirmininkai. Dabartinė Taryba turėtų suprasti, kaip tragiškai liūdnai atrodo jos posėdžiuose diskusijos Kultūros Fondo reikalui, kai diskutuojančių tarpe nėra nei vieno bet kada savo gyvenime patyrusio penkdešerių metų Kultūros Fondo prisidėjusiu.

III.
 Papildžius skubotai rengtą V. Čičiūno instrukciją "Bendruomenės apylinkė ir jos veikla", apylinkėse galėtume skirti šias darbo sritis:

- 1. koordinacija visų apylinkėse veikiančių lietuviškų pajėgų,
- 2. apylinkės lietuvių ir ypač jaunimo tarpusavio bendravimo rengiant pramogą, išvykas ir pn.,
- 3. rūpesčiai kolonijos teatrinio, sportinio, muzikinio ir kt. gyvenimu,
- 4. tautinių tradicijų palaikymas, švenčių organizavimas, kursai, paskaitos ir pn.,
- 5. lituanistinis švietimas, lietuviškoji kolonijos biblioteka, spaudos platinimas ir pn.
- 6. tautinio auklėjimo propaganda šeimose,
- 7. lietuvių sąvitarpinės pagalbos organizavimas,
- 8. lietuviškai veiklai lėšų telkimas.

Apylinkės valdybos veikloje būtinas bendradarbiavimas su visomis kitomis kolonijose veikiančiomis lietuvių organizacijomis ir įtakingais asmenimis. Pagal vietos sąlygas ir nuotakas galėtų būti sudaromos ar tarybos ar šiaip kviečiami pasitarimai, bendromis jėgomis sudaromi metiniai veiklos planai, kiekvienos apylinkėje veikiančios organizacijos reikšmingi užsimojimai visų kitų jėgomis remiami, patnai veikimo planas vykdomas visų tos kolonijos pajėgų.

Bendruomenės apygardų valdybos galėtų būti paverstos tautinio veikimo biurais. Tokio tautinio biuro sudėtis: apygardos pirmininkas, sekretorius, išdėninkas ir instruktoriai teatro, muzikos, sporto, tautinio auklėjimo ir kt. reikalams. Čia būtų palaikoma glaudūs santykiai su apylinkėmis ir joms teikiama pagalba, o iš kitos pusės — palaikomi ryšiai su centru.

Bendruomenės centrų galėtų sudaryti Kultūros Fondas, Švietimo Taryba ir visa eilė kitų institucijų. Tų institucijų vadovai sudarytų Centro Valdybą,



Kpt. Thaddeus Choate iš Ludlow (Mass.), stratožvirtovis B-52 navigatorius, bėga į gazolino stoji raportuoti apie nelaimę. Desimėje (nuotra. atsisukęs į kamera) Kpt. Voight, radaro operatorius. Aštuonis milijonus dolerių kainavęs sprausminis bombanis nukrito netoli Candia, N. H. Bombanėsio įguia, kuri susidėjo iš 8 asmenų, išliko sveika.

dainos meno puoselėtojai taip pat yra plačiai suprostos Bendruomenės daliviai. Bet kai Bendruomenė su dabartine savo "globa" čia prisigyveno ligi to, kad Chicagoje grupė dainos veikejų svarsto būdus susiburti ir apsisaugoti nuo Bendruomenės kišimosi į dainos reikalus, tada jau aišku, kad Bendruomenė su savo taktika žmones ne patraukia, bet atstumia.

Bendruomenės negerove reikia laikyti ir į jos eiles politinių atlaikų užklydimus. Tai šen tai ten Bendruomenės veikloje pasireiškia kad ir "laisvinimo" pastangos nieko Bendruomenei neduoda, tik politiniuose veiksmuose kelia jai nepasitikėjimo.

IV.
 Liepos 4-5 Bendruomenės suvažiavime paaiskėjo, kad Centro Valdybos galvos sukamos dėl tokių dalykų, kaip kultūros kongresas, tėvynės biblioteka, konkursų ir premijų skelbimas, net ir plokštelių leidimas ir pn. Žinoma, tai nėra blogi darbai, tik būtų geriau, jei Centro Valdyba jais nebūtų sielosjusis. Jei šie reikalai yra Centro Valdybos darbų srity, tai kam tada reikalingas Kultūros Fondas? Užsiėmus ne savo darbais (tikriau — kalbomis apie darbus) Centro Valdyba neturėjo laiko savo srities darbams, organizaciniam. Centro Valdyba iš apylinkių prašo tik pinigų, daugiau nieko, o pati apylinkėms net ir nežada nieko. Taip tvarkantis, vargu kada pavyks Bendruomenėje sukurti glaudesnius dalinių tarpusavio santykius. Ir Bendruomenės pulsas plaka per silpnai.

V.
 St. Barzduko žodžiais tariant, "Bendruomenės idėja yra graži". Dar reikia pridėti, kad Bendruomenės idėja paremtas visuomeninis ir kultūrinis veikimas yra pats tikriausias keklas mūsų tautinėj ir kultūrinėj veikloj. Tik Bendruomenės idėja nėra atskirų asmenų turtas, tai yra visų lietuvių turtas. Tai ir šios kritiškos pastabos keliomos ne prieš Bendruomenės idėją, bet tik prieš šios idėjos vykdytojų tarpan įsibrovius savo uždaviniuose nesiorientavimą. Bendruomenė turi būti gyvas ir veiksmingas visuotinio pobūdžio lietuvių kultūrinio ir visuomeninio gyvenimo veiksnys. Liepos 4-5 suvažiavime Centro Valdyba prisiminė liūdną Bostono Apygardos pranašystę. Girdi, jei nebus greitai laikui surasta naujų idėjų ir planų, tai Bendruomenės reika-

kuriai pirmininką bei kitus administracinio darbo narius išrinkti Bendruomenės Taryba. Bendruomenės Taryboje turėtų būti būtinai atstovaujama lietuviškoji spauda, politinio darbo ir šalpos centrai, ypač reikšmingi lietuvių gyvenime asmenys ir pn.

Sunaudojant apylinkių metinius veikimo planus, Centro Valdyba galėtų parengti visos Bendruomenės ir drauge visos lietuviškos veiklos planą, reikalingiems paramos daliniams atėti į pagalbą ir pn. Plano vykdymas neabejotinai sukeltų visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo chorų, teatrų, sporto junginių ir kt. tarpe. Žinoma, kiltų lėšų klausimas. Bet jau vien liuanistinių mokyklų gajus pavyzdys rodo, kad mūsų visuomenėje tebeglūdi daug idealizmo, ryžtingumo ir moralinės jėgos.

VI.
 St. Barzduko žodžiais tariant, "Bendruomenės idėja yra graži". Dar reikia pridėti, kad Bendruomenės idėja paremtas visuomeninis ir kultūrinis veikimas yra pats tikriausias keklas mūsų tautinėj ir kultūrinėj veikloj. Tik Bendruomenės idėja nėra atskirų asmenų turtas, tai yra visų lietuvių turtas. Tai ir šios kritiškos pastabos keliomos ne prieš Bendruomenės idėją, bet tik prieš šios idėjos vykdytojų tarpan įsibrovius savo uždaviniuose nesiorientavimą. Bendruomenė turi būti gyvas ir veiksmingas visuotinio pobūdžio lietuvių kultūrinio ir visuomeninio gyvenimo veiksnys. Liepos 4-5 suvažiavime Centro Valdyba prisiminė liūdną Bostono Apygardos pranašystę. Girdi, jei nebus greitai laikui surasta naujų idėjų ir planų, tai Bendruomenės reika-

Rockfordiečiai "Naujienų" piknike

Pasakyta—padaryta. Pranešė, kad į Naujienų pikniką atvažiuos pilnas autobusas, — ir atvažiuo. Kai kurie, rezervavę autobuse vietas, dėl vienokių ar kitokių priežasčių negalėjo atvykti. Bet į jų vietas atsirado kiti, ir autobuse visos vietos buvo užimtos. Tos išvykos dalyviai susidėjo iš senų Rockfordo veikejų (J. Bacevičiaus, Stružo, Savickų, Šimaitienės, Sinkevičienės ir kitų). Tačiau buvo nemažai ir naujųjų ateivių. Rockfordas yra viena tokių kolonijų, kur senieji ateiviai labai glaudžiai bendradarbiauja su naujaisiais. Daugiau to: ten ir jau Amerikoje gimę lietuviai veikia kartu.

Svarbiausias rockfordiečių centras yra Lietuvos Kultūros Draugijos įsteigtas Lietuvos klubas, kuris turi didoką salę ir visus įrengimus didesniems ir mažesniems pobūvims bei banketams.

Rockfordiečiai tikrai turi daug iniciatyvos, yra sumanūs ir nebijo rizikos. Prieš geroką skaičių metų jie nupirko namą, jį beveik iš pagrindų pertvarkė ir pavertė klubu. Užtraukė nemažą paskolą. Klubas pasidarė tiek populiarus, kad per kelis metus ne tik visos skolos buvo atmokėtos, bet ir susidarė geroka atsarga pinigų.

Kadangi klubai Rockforde turi didelį pasisekimą, tai lietuviai sumanė savo klubui statyti tikrai didelį pastatą. Miesto pakraštyje nupirko didelį žemės sklypą ir pradėjo vykdyti statybą. Reikėjo užtraukti didoką paskolą. Kai kurie tad suabejojo, ar šį kartą pasiseks "išvežti".

Vienok pastatas buvo pastatytas ir viskas tinkamai įrengta. Prie klubo buvo įrengta didoka aikštė automobiliams pastatyti. Visa tai atsiėjo bene iki pusantro šimto tūkstančių dolerių. Pravartu pažymėti ir tai, kad kai kurie rockfordiečiai patys skolinio klubui didokas sumas pinigų. Jie pilnai tikėjo klubo ateitimi. Ir neklydo. Naujienų piknike teko su rockfordiečiais susitikti ir plačiau išsikalbėti. Jie būtinai kvietė chicagiečius pas juos atsilankyti. Sako, netrukus mes turėsime didelį ir šaunų pobūvį. Tai bus klubo "morgių deginimo" iškilmės. Školų turėjome keletą dešimčių tūkstančių. Jos dabar visiškai susitraukė.—beturime skolų tik devynis tūkstančius, kurie bus netolimoje ateityje atmokėti. Ryšium su tuo ir nutarta didelis pobūvis surengti, ir tame pobūvyje turėsite ir jūs, chicagiečiai, dalyvauti.

Tai tokį milžinišką darbą yra atlikę rockfordiečiai, kurių skaičius, palyginti, nėra labai didelis. Yra daug didesnių kolonijų, bet ar jos gali su Rockfordu susilyginti?

Taip, rockfordiečiai tikrai gali pasididžiuoti savo nuveiktais darbais. Tiesą pasakius, jie ir didžiuojasi bei yra savo miesto patriotai. Štai teko kalbėti su p. Stružu. Jis yra medio darbo specialistas. Kompanija, kur jis dirba, daugiausia įrengia vaistines. Kaip to darbo specialistui jam tenka važinėti po visą Ameriką. Atsiranda koks didesnis darbas, ir kompanija siunčia jį viską sutvarkyti. Tenka jam tad ir į Floridą, tolimus vakarus

lai blogės. Buvo klaidingai manoma, kad tai tik lokalinė Bostono nuotaika.

Nėra prasmės lošti loterijoje, kurioje visi bilietai tušti. Liepos 4-5 suvažiavimas priminė tuščią loteriją. O Bendruomenei nepritariančios spaudos, draugijų ir asmenų skaičius yra toks ir dar taip didėjantis, kad ir visa Bendruomenė reikalinga skubių ir ryškių organizacinių reformų.

Aišku, šis straipsnis diskusinis. Tik norėtusi, kad diskusijos būtų šio to vertos ir Bendruomenei išganingos.

bei į rytines valstybes vykti (kad nereikėtų laiko gaišti, jis paprastai skrenda). Daug miestų, daug visokių vietų aplankiau, sako jis, bet niekur geriau nesuradau, kaip Rockforde.

Tenka pasidžiaugti ir tuo, kad rockfordiečiai "nepasensta". Gerokas skaičius jų jau sulaukė pensininkų amžiaus, bet jie tebėra judrūs, veiklūs ir viskuo domisi bei nemano, kaip sakoma, užpečkiu pasitenkinti.

Metai iš metų rockfordiečių didelis būrys atvyksta į Naujienų pikniką. Reikia tikėtis, kad ir ateityje mes turėsime malonumo su jais tuose piknikuose susitikti ir kartu pasilinksmini. —Rockfordiečių draugas.

Naujasieji leidiniai

NAUJIEOSE galima gauti šias knygas:

- 1. Prof. Vaclovo Biržiškai atminti, 24 puslapių knygutė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina \$1.00.
- 2. Prof. Vaclovo Biržiškos "Se Kietais viršeliais \$6.00, minkštaisiais — \$4.00.
- 3. Teodoro J. Kučinako "Lyties garbinimas", 144 psi., \$1.50.
- 4. Dan Kuraičio "Daug kraštų, daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pasiusite pinigus tokiu adresu:

N A U J I E N O S
 1739 S. Halsted St.
 Chicago 8, Illinois

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina—\$14.00. Žodynas jums bus išsiųstas, jei pasiusite \$14.00 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

Skaitykite "N-nas"

GERA PROGA RASTIKO ATSIMINIMAMS PERSKAITYTI

"Naujienos" yra pardavusios geroką pluoštą Stasio Raštiko, buvusio Lietuvos kariuomenės vado, atsiminimų. Kas turi nesuteptą pirmąjį jo atsiminimų tomą, gali dabar, be jokio primokėjimo, iškeisti jį į antrąjį tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 doleriai. "N." Adm. "NAUJIEOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI MOVING

(Nauji dideli trukai - Čiausiai kraustymo franka)
 (Ilgų metų patirtimas - Pjūgis ir sūdingas potarnavimas)

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wllbrook 5-9209

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
 3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

MIDLAND

Savings and Loan Association

Mes mokame Aukštą Dividendą

PER 40 METU VISU LIETUVISKU KOLONIJU SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
 AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1909 **STANDARD FEDERAL** 1959

Chicagos stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
 JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$70,000,000
 ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
 PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėit, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Kėtvirtedieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai iestadieroma.

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paugėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie geras mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jei gū dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą proga užėkite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-5100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per
six months, \$4.00 per 3 months.
In other USA localities and Canada \$11
per year, \$6.00 per six months, \$3.50
per three months.

Chicagoje metams \$13.00
pusei metų 7.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Vakarinio pusrutulio tautų konferencija

Valstybės sekretorius Christian A. Herter, vos su-
grįžęs iš Ženevos, išskrido į Čilės sostinę Santiago, kur
šandien prasideda Amerikos Valstybių Organizacijos
(O. A. S.) susirinkimas. Sekretoriaus Herterio uždavi-
nyns tenai bus, gal būt, ne mažiau keblus, kaip Že-
nevoje.

Saukti šį susirinkimą nutarė birželio mėn. O. A. S.
(Organization of American States) taryba Washingto-
ne, pasiskundus Dominikonų Respublikai, kad Kuba re-
mia ginkluotus įsiveržimus į jos teritoriją. Kubos ats-
tovas tam skundui pasipriešino, ir jį parėmė Venezuelos
atsstovas. Tarybos posėdyje paaiškėjo, kad dauguma
O. A. S. narių Dominikonų Respublikai nepritaria, to-
dėl buvo nutarta svarstyti ne jos skundą, o bendrai
“neramumą Karibuose”.

Bet Venezuelos atstovas tuo nepasitenkino. Jisai
reikalauja, kad į darbotvarkę būtų įdėtas sumanymas
iširti “representacinę demokratiją ir žmogaus teises
Amerikos valstybėse”. Diskusijos šituo klausimu gali
sukelti audringų ginčų Santiago susirinkime.

Dominikonų Respublika, kurią valdo diktatorius
Rafael Trujillo, bus puolama ir ji turės nedaug draugų,
nes diktatūros lotynų šalyse eina iš mados. Nuo to lai-
ko, kai iš Kubos buvo išvytas Batista, diktatorių prie-
šai visame Vakariniame Pusrutulyje pasidarė drąsesni.

Kokią poziciją šiuose ginčuose užims Jungtinių
Amerikos Valstybių atstovas? Washingtonas dažnai
yra kaltinamas draugavimu su diktatoriais, ir šitie kalti-
nimai nėra visai be pagrindo. JAV ambasadoriai ne
kartą yra viešai rodę savo simpatijas diktatūros reži-
mams Pietų Amerikoje ir Karibų salose.

Bet, antra vertus, Jungtinės Amerikos Valstybės
laikosi nusistatymo nesikišti į kitų šalių vidaus reikalus.
JAV nori būti bešališkos santykiuose su kitomis valsty-
bėmis, nepaisant kokias valdžias jos turi.

Valstybės sekretoriui Herterui daugiausia rūpės,
kad nesuirtų organizacija, apimanti 21 respubliką, ir
kad jos stengtųsi išspręsti kylančius jų tarpe ginčus
diskusijomis, o ne ginklo jėga.

Tačiau lotynų respublikų užsienio reikalų minist-
eriai laukia Amerikos žodžio ne vien tik politikos kla-
usimais, kurie yra Santiago susirinkimo darbotvarkėje.
Kai kurie jų yra dar labiau susinteresuoti ekonomine bei
finansine parama iš JAV. Jie sako, kad Washingtonas
nesigaili pinigų Europai ir Azijai, bet esąs šykštus tau-
toms, gyvenančioms Amerikos pietuose.

Ekonominės pagalbos reikalais jie turės privačių
pasikalbėjimų su valstybės sekretorium Herteriu, kuris

APŽVALGA

HARRIMANAS IŠPĖJA

Buv. New Yorko gubernato-
rius W. Averell Harriman
sako, kad, nežiūrint apsikeitimo
vizitais tarp prez. Eisen-
howerio ir Sovietų Sąjungos
premjero Chruščiovo, sovietų
pagrindinis tikslas tebėra toks,
koks buvo: uždėti savo valdžią
pasauliui.

Harrimanas buvo vienas pirmųjų,
patarusių prezidentui
pakviesti Chruščiovo į Jungtines
Valstybes ir paskui aplankyti
Sovietų Rusiją.

Kalbėdamas JAV Žydų Karo
Veteranų bankete New York'e,
rugpjūčio 8 d., buvusias gubernato-
rius pasakė:

“Mes nieku būdu nepriva-
lome sumažinti savo budrumą,
nieku būdu neprivalome
leisti, kad susilpnėtų
mūsų karinis pajėgumas.
Mes turime pripažinti, jogei
mes rungamės su sistema,
kuri siekia sunaikinti mūsų
krašto ir asmens laisvę”.

Bet kam tada Harrimanas
ragino prezidentą kviešti tos
sistemos vadą atvažiuoti į
Ameriką?

Jisai netiki, kad tie vizitai
pakeis sovietų diktatūros poli-
tiką; bet jisai mano, kad jie
suteiks progą Amerikai “pa-
siekti žmones” anapus Geleznės
Uždangos. Harrimanas
duoda ypač daug reikšmės
prez. Eisenhowerio vykimui į
Sovietų Sąjungą.

Jisai yra tikras, kad JAV
prezidentas bus triukšmingai
sveikinamas visur, kur tik ji-
sai pasirodys, nes jisai buvo
vyriausiasis armijų vadas Euro-
pojeje karo metu, kai Rusija
buvo pasidariusi Vakarų są-
jungininkas. Bet Harrimanas
pabrėžė, kad prez. Eisenhewerio
vizitas nepašalinis mūsų
keblumų su Rusijos valdo-
vais.

Tie keblumai, sako Harri-
manas, išnyks tikai tada, kada
Sovietų Sąjunga iš pagrindu
pakeis savo politiką: kada
ji pataria būti “bazė pasaulio
revolucijai” ir pradės rūpi-
tis “savo krašto išvystymu
Rusijos žmonių naudai”.

Čia Harrimanas visai teisin-
gai nurodė sovietų politikos
žada pasilikti Čilės sostinėje
penkias ar šešias dienas,
iki pasibaigs konferencija.
Tokie pirvatūs pasikalbėji-
mai kartais būna svarbesni,
negu vieši debatai.

Sekretorius Herteris turės pirmą
progą asmeniškai
susipažinti su lotynų respublikų
vadais ir išbandyti
savo diplomatinis gebumus
naujoje jam srityje. Ne-
žinia, kiek galios jam suteikė
prez. Eisenhoweris.

M. GORKIS

MORDVĖ

(Lėšyns)
Pavlas pirmą kartą ir nesi-
varžydamas apžvelgė ją: kres-
na, mažytė, platus skruostai ir
siauros, neryškios akys.

— Juokinga, bet nesijuokiate!
— pasakė jis dairdamasis.

Visą kambarelį užėmė jame
stovinti lova, stalas, dvi kėdės,
spinta ir prie durų didelė kros-
nis. Užstalės kertėje kabėjo ma-
žytė ikona, viršum jos — gluos-
nio šakelė su popierine gėle,
nuo juody sienų žvelgė margi
paveikslukai, jais rėplinėjo čė-
žėdai tarakonai. Iš tarpurag-
čių sienoje kyško kuokštai pa-
kulų. Langas — mažytis, kva-
dratinis, jo stiklai nuo senumo
dulsvi.

Pasilenkusi prie virtuvio,
mergina Pavlui neatsakė — jis
pasijuto nesmagiai ir piktai sau
pastebėjo:

“Kvaila, tur būt.”
O balsiai paklausė:
— Čia — virtuvė?
— Taip.

— Ar dar kas nors čia gyve-
na?

Ji pastatė kunkuliuojantį vir-
tuvą ant stalo, atriekė didelę
riekę ruginės duonos ir, pildma
arbatą, pasakojo tyliai, taip
pat monotoniškai, kaip kad
šniokštė už lango lietus:

— Dvi senutės gyvena — sen-
mergės. Tik valgyti namie jos
beveik niekuomet neverda, vis
lanko turtingus pažįstamus, ten
ir maitinasi. Dažnai ir nenakvo-
ja. Išskyrus duoną, aš nieko
daugiau neturiu — atleiskite!

— Aš nenoriu valgyti, — ta-
bė Pavlas, jausdamas, kad jam
darosi vis labiau nesmagu: ko
gi jis čia atėjo?

Ir staiga, nė pats to nesitikė-
damas, paklausė ją griežtai ir
garsiai:

— Jūs — užregistruota?
— Kur?
— Policijoje?

Ji ramiai atsakė:
— Kaipgi, — užregistruota!

Joms aš ir virėja, ir kambarinė.
Dieną tai nėra kas veikti . . .
Pavlas pajuto, jog čia kažkas
ne taip, kažkas neaišku . . .
— Aš ne to klausiu . . .

namams, jog Amerika pritaria
komunistų valdžiai ir neturi
nieko prieš tai, kad ta valdžia
uždėjo jungtį devynioms ki-
toms tautoms, kurios anksčiau
buvo nepriklausomos.

Taigi Eisenhowerio atsilan-
kymą Chruščiovas panaudos
savo autoritetui pakelti ir sa-
vo galiai sustiprinti. O pa-
vergty tautų žmonėms bus
sumažinta vilis atgauti laisvę!
Apgailėtina, kad Harrima-
nas apie tai nepagalvojo.

Kamine kankė vėjas tartum
senas, benamis šuo.

Gyvenimas pasidarė perdėm
apgaulingas; apgaulė tarsi rū-
dys išėdė Makovo sieloje pa-
garbos jausmą sau pačiam.

Jis nylėjo žmoną — mėgo
apkabinti jos didžiulį, sveiką,
šiltą kūną, godžiai prašantis jos
tamsių akių žvilgsnis jį pavergė-
davo . . .

Kartais, gerai nusiteikusi, ji
kalbėdavo prispilptom balsu ir
kažkodėl truputį pro nosį:

— Taigi prietum, apkabin-
tum, pabučiuotum žmonelę, už-
sispyrėli!

Būdavo dienų ir savačių, kai
tamsy, įdubusį žemes namu-
ką miesto pakraštyje jis beveik
užmiršdavo. Ir tas namas, pana-
šus į žemę, su dviem pusak-
lais langais, samanomis deng-
tu stogu, ir tamsus kambarys,
panašus į urvą, ir jo gyventojas

— tylus, ramus nakties gyvū-
nas — viskas nyko jo atminty-
je, darėsi nereikalinga, jeigu
jau kartais valandėlę iškildavo
prieš akis kaip nuobodus sap-
nas, — Pavlas patenkintas gal-
vodavo:

“Praėjo!”

Iš pradžių jis be galo norėda-
vo papasakoti tą viską žmonai
— papasakoti taip, kad ji pasi-
justų esanti prieš jį kalta, kad
suprastų, kuo gresia ir jam, ir
jai dvasinis nesutarimas.

Tačiau pradėti apie tai pokal-
bį atrodėdavo baugu; valandė-
lės, kai ji būdavo meili ir priei-
nama, prabėgdavo nepaprastai
greitai, o kai jis iš tolo užsimin-
davo apie ką nors, kas ne iš
karto teliesdavo jį šeimios rei-
kalais, ji, prisotinta jo giamonių,
alsiai žiovaudama, pertraukda-
vo jo žodžius miegūstu balsu:

— Na, ar vėl tą savo giesmę
pradėsi . . .

Ir prašė, įsakinėjo:

— Mylėk tu mane be tų savo
žodžių . . .

Jeigu jis nesiliaudavo — žmo-
nos kaktoje atsirasdavo niūri
raukšlė, jos akys žvelgdavo švie-
siaus, sausius, ir ji pradėdavo
irzliai įtikinėti jį:

— O tu liaukis, sakau, tu —
pagalvok, vaikų turi! Gana tų
knygiukščių, pilna lentyna jų . . .
Ir knygiukštes, ir draugai —
tas viskas nereikalinga yedu-
siam . . . Tik tu apsidairyk, —
visi vedusieji pasitraukė nuo
jūsų, dirba sau ramutėliai, kad
būtų gera žmonoms, vaikams.

Tik vienas Serdiukovas su savo
Maška maišosi tarp jūsų, bet
jisai — juk ne tavo nosiai. Va
jis — praėjusį mėnesį iš viso
vos trisdešimt šešis rublius par-
nešė, dukart baudas gavo . . .

(Bus daugiau)

Paspekink savo draugus
per “Naujienas”.

KUPIŠKIS IR JO APYLINKĖ

(IS “KUPIŠKŲ SENOVES”)

Kupiškio pradinė mokykla

Kunigaikštis Adomas Cartoriskis Kupi-
škyje buvo įsteigęs parapijos mokyklą,
Lankastro sistemos. 1781 m. Kupiškio pa-
rapijoje gyventojų buvo 5000, mokinijų
tais metais buvo: bajorų 21, miestiečių 3
ir valstiečių 4; 1782 m. — bajorų 3, miestie-
čių 11 ir valstiečių 3; 1804 m. mokinijų iš
viso buvo 4; 1805 m. — 4; 1828 m. — 30.

Prof. P. Matulionis pasakoja:
. . . “Vyresnieji mano du broliai, Petras
ir Jonas, mokėsi Kupiškio pradėdamojoje
mokykloje lenkų kalba. Buvęs anuo laiku
žiaurus mokytojas lenkas Tučinskis, kuris
persekiodavęs vaikus už lietuvių kalbos
vartojimą “metelinka”.

“Metelinka” buvo lentelė, patį juodai
dažyta ir virvele perrišta. Joje buvo šie
žodžiai įrašyti: “Pro lingua lituanica”. Kas
mokinijų prabildavo lietuviškai, tam tuo-
jau užkabindavo ant nugaros tą metelin-
ką. Iš tokio “pašiekinto” vaikelio “visas
svietas” juokdavosi, einant per miestelį jį
visi pirštais bėdavo. Kaip taja metelin-
ka galėdavo nusikratyti? Gi jos nesiotojas
turėjo teisės pasiklausyti mokinijų tarpe,
ar nekalba kas lietuviškai. Išgirdęs ką li-
etuviškai kalbant, metelinkos nesiotojas
ūmai nusiimdavo metelinką ir nerdavo ki-
tam lietuviškai kalbėjusiam ant kaklo ją.

Užpaliai, Kamajai ir kopyčios: Salamies-
tis, Sierukai, Miežiškiai, Aukštadvaris,
Oviliai, Daugeliai ir Antalieptė.

Jei tas nesiduodavo neramas, tai vis tiek
metelinką mesdavo jam ant stalo ir iš-
davo. Dabar jau kitas vargas mokinius
turėdavo bėdos ir gėdos, kol tokia metelin-
ka atsikratydavo”.

“Po 1864 metų Kupiškį vietoj lenkų
mokyklos įsikūrė rusų mokykla. Neatme-
nu, kokias metas rudenį, kada mano ka-
lmynai jau lankė mokyklą, manęs tėvas
dar neleido, nes aš buvęs dar mažas. Bet
vieng rytą, gruodį esant, kitiems beme-
giant, apieaušriu, iškilus klijimą ir pavalgis
pusryčius, aš basas išbėgau mokyk-
lon kitame miestelio krašte, kur draugai
mane parodė išėjusiam iš vidaus mokyto-
jų kaip jauną mokinį. Mokytoju tuomet
buvo jaunas gražus vyras rusas Jonas Le-
vickis, kuris maloniai mane priėmė ir, iš-
tyręs, kad aš jau moku skaityti rusiškai,
parodė mane visiems kaip pavyzdį, davė
knygelių ir raštu įsakė mano tėvui apauti
mane ir leisti toliau mokytis.

Mokykloje man sekėdavo ne blogiau,
kaip kitiems. Kad atvažiuodavo inspekto-
rius arba kita kokia vyresnybė, mokyto-
jas pirmučiausia mane jims rodydavo.

Mokykloje lietuvių kalbos persekioji-
mo nebuvo. Kai kurie mokytojai mėgin-
davo net verstį lietuvių kalbą rusų kny-
gais arba aiškinti lietuviškai. Prisimenu
tik vieng mokytoją Kirilovą, didelį gir-
tuoklį, kuris klasėje girtas besėdėdamas
indavo ir išvirsdavo iš kėdės. Ir mes, vai-
kai, jį pakeldavome. Tačiau pastebėjau,

kad mokykloje, jau neminint Jono Levic-
kio, būdavo labai geri ir mylį vaikus ir mo-
kyklą mokytojai. Spėju, kad jie buvo didė-
lė 60-ųjų metų epochos reformų įtakoje,
kada buvo atleidžiami iš baudžiosios valstie-
čiai ir kada buvo imta steigti naujieji
žemietybių teismai.

. . . Mokytoju lenko Tučinskio laikai,
prie kurio, kaip minėjau, teko eiti moks-
lus maniesiems broliams, buvo pilni bai-
senybių. Broliai, grįžę iš mokyklos namo,
apsakinėdavo, kaip mokytojas klupydavęs
vaikus plikais keliais ant žirnių, kaip
mušdavęs, plakdavęs su kančiu ir linija
per galvą ar per delnus. Tokių kankinimų
rusų mokyklų aš nesu ir matęs”.

Kupiškio mokyklos mokytojas Jonas
Levickis, minimas prof. P. Matulionio at-
siminimuose, dar 1871 metais tebedirbo
Kupiškio mokykloje. Kupiškio valsčiaus
valdybos nutarimų knygoje 1871 m. sausio
mėn. 3 d. rašoma: “7c mokyklos vedė-
jui Levickiui nuo rugpjūčio mėn. 1 d. iki
spalio mėn. 1 dienos 39 rub. 64 kap. išmo-
kėti iš valsčiaus pajamų kasos”. Nutari-
mas pasirašytas viršausio Prano Vaitiekū-
no, kuris 1865 metais buvo paskirtas ant-
roju mokytoju į Kupiškio mokyklą.

Pranas Vaitiekūnas buvo baigęs Pane-
vežio gimnazijos keturias klases ir vėliau
mokėsi kunigų seminarijoje Varniuose. Iš
ketvirtosios seminarijos kurso Vaitiekūnas
išstojo ir, sugrįžęs į Kupiškį, vedė. Vėliau
jis dirbo mokykloje. Mokytojaudamas jis

gudavo devynis rublius algos į mėnesį.
(Mokyklos vedėjas tuo pačiu laiku gaudavęs
devyniolika rublių į mėnesį.) Pranas
Vaitiekūnas, išsilavinęs žmogus, ilgus me-
tus buvo Kupiškio valsčiaus žemvaldžiu
A. Kellary, šuvazelio tarpininku ir įgalio-
tiniu. Kai pro Kupiškį buvo tiesiamas ge-
ležinkelis, Kupiškio miestiečių ūkininkų
1876 metų kovo mėn. nutarimu jis bu-
vo paskirtas įgaliotiniu tartis su Libavo-
Romno bendrove dėl žemės pardavimo ge-
ležinkelio linijai.

Pranas Vaitiekūnas ilgai buvo Kupi-
škio valsčiaus valdybos viršaišis. Jis kartu
su Buivėnų kaimo valstiečiais - patikėti-
niais dalyvavo 1871 m. balandžio 6 d. ry-
šium su 1863 m. sukilimu uždaryto vienuo-
lyno pastatų įvertinimo procedūroje ir,
kaip Kupiškio viršaišis, šį aktą pasirašė
kartu su vachmistru A. Vologuskiu. [Si-
klėdėta, kad Palėvenės vienuolyno pa-
statai: dviejų aukštų mūro rūmai, atski-
rai mūrinis sandėlis su rūsiu, šulyns, deng-
tas stogeliu, arklidės — visos šis turtas bu-
vo pripažintas simto rublių vertės, paai-
skinant: “Langai be stiklų, durys be klin-
gių, ir pastatai randasi toli nuo mieste-
lio”.)

Buvusio Kupiškio mokytojo Vaitiekū-
no sūnus Liudvikas Vaitiekūnas, 84 m. a.,
1956 metais pasakojo, kad, kai jis 1880 me-
tais mokėsi Kupiškio mokykloje, mokyklos
vedėjas buvo Dekanickis.
(Bus daugiau)

Atlyginimas nacių režime aukoms

Vakary Vokietijos valdžia ir teismai įvairiai išsiskindami, daugelyje atvejų atsako mokėti atlyginimus buvusiems nacių režimo aukoms. Tik labiausiai nukentėjusiems žydams, visuomenės opinijos verčiami, išmoka atlyginimus, nors labai pavėluotai ir nenoromis.

Po žydų daugiausia nukentėję yra lenkai, bet jiems maža arba visai nieko nemokama.

Lietuviai irgi nemaža nukentėjo nuo nacių režimo: vien tik Flossenburgo kacetu buvo nukankinta ir per kaminus dūmais paleista 2,200 Lietuvos gyventojų, ką vaizdžiai liudija ten pat pastatyti paminklinė lenta... Mažesni lietuviai ir Lietuvos piliečiai skaičiai buvo kankinti ar žuvo Stutthof, Dachau kacetuose ir kitose masinio žmonių žudymo vietose. Apie jų pergyvenimus rašė kun. Stasys Yla, a. a. Balys Sruoga, a. a. Jonas Grigolaitis ir kt.

Gegužės 1 dieną pasibaigė visų pailgintas aukų atlyginimo mokėjimui pareiškimų įteikimo terminas (senų bylų nagrinėjimas tebetęsiamas). Tai lenkų organizacijos per savo kongresmanus inėse įstatymo projektą, kad Amerikos valdžia mokėtų tuos atlyginimus iš užsaldytų iš II Pas. Karo metų čia esamų vokiškų turty, 100,000,000 dolerių vertės.

Kongresmanas Machrowicz (H. R. 2913), kongresmanas Dingelis (H. R. 7388) ir kongresm. Stratton (H. R. 4790). Suminėtieji įstatymo projektai (biliai) liečia JAV piliečių iš karo metų, naujųjų piliečių ir nuolatinių JAV gyventojų, taip

gi apima buv. karo belaisvių, buv. politinių kalinių kacetuose, prievartos darbų darbininkų ir internuotųjų reikalus. Kongresmanas Machrowicz liudijo subkomitete š. m. birželio 23 d.

Nuo inėsimu kongresan International Claims Settlement Act of 1948 visą laiką svarstomas, kaip užtikrinti lygias teises į atlyginimą visiems piliečiams ir ar inėsti į įstatymą liečiamus asmenis ir tuos, kurie turėjo nuostolių prieš JAV pilietybės gavimą. Per atskiras komisijas iškeliami du argumentai ty, kurie yra priešingi, kad įstatymas paliestų visus piliečius.

1) Tarptautinė teisė aprėžia skirstymą lėšų karo atlyginimams asmenims, kurie nuostolių metu pilietybės neturėjo;

2) JAV kongresas neturi teisės pakeisti tą tarptautinę praktiką.

Kongresmanas Machrowicz konstatuoja faktą, kad pilietybės tęstinumo praktika yra pasenusi taisyklė ir pavyzdį priėmė, kad Jugoslavijos valdžia derybose su anglais tos taisyklės nesilaikė, gi amerikiečiams panašioje byloje taiko.

Toliau kongresmanas Machrowicz pabrėžė, kad liudijo amerikiečių atsargos karininkų, Filipinų partizanų, buv. karo belaisvių ir alijantų armijų, buv. politinių kalinių kacetuose, internuotųjų ir prievartos darbininkų interesuose. Niurnbergo tarptautinis tribunolas pripažino, kad buvo prasižengta prieš teises asmenų iš alijantų kraštų, garantuotas tarptautiniais



Gaisras netoli Elsinore (California) siaučia jau trečia diena. Ryšium su tuo gaisru jau žuvo trys asmenys ir sunkiau ar lengviau buvo sužeisti 45 gaisrininkai.

susitarimais. Visos tos grupės kovoją prieš bendrą priešą. Kaip lojalūs JAV ir alijantams, atsisakė bendradarbiauti su nacių ir, kai pasipriešino tapo persekiojami aukomis. Buvo išlaisvinti JAV arba alijantų armijų, atvyko į JAV ir yra Amerikos piliečiai, išskyrus senesnius asmenis, kurie negali išlaikyti kalbos egzaminų, bet yra nuolatiniai rezidentai, jų vaikai eina į amerikoniškas mokyklas, sūnūs tarnauja JAV kariuomenėje, balsuoja ir moka mokesčius ir jų buvimas šiame krašte yra nuolatinis. Atvyko į JAV ir nėra kito krašto valdžios globojami. Taigi, anot kongresm. Machrowicz visos minėtos asmenų grupės turi teisę į atlyginimą ir čia negali būti išimčių.

Valdžios vienas pareigūnas pasakė, kad iš įstatymo turi būti išimtos anksčiau minėtos asmenų grupės, nes esą nėra pakankamai lėšų. Gi kongresm. Machrowicz sako, kad tai būtų diskriminacija, kas yra priešinga JAV Kongreso dvasiai, kuri pagal seną tradiciją (pvz. Australija, Austrija, Danija, Italija, Malajai, Malta ir Didž. Britanija) nedaro skirtumo tarp nukentėjusių kilmės, skiriant atlyginimus už nuostolius. Anot Machrowicz, jo įstatymo projekto yra paliečiami apie 50,000 asmenų ir jiems nuostolių atlyginimas sudarytų apie 100 milijonų dolerių.

Kitų kongresmanų projektai panašūs.

Teisininkas

DE GAULLE APIE MACMILLANĄ

Olandų laikraštis "Nieuwsbrief" rašo, kad prancūzų prezidentas De Gaulle apie anglų premjerą MacMillaną išsitaręs, kad esą, jis yra vyras visiškai pagal britų skonį: nes iš oro pusės jis yra visiškai džentelmanas, o iš vidaus pusės yra tikriausias gengsteris".

DRAUGŲ ISTIKIMYBĖ

Elzė kiaurą naktį akių nesudėdama laukia grįžtant savo vyro kurto. Kitą rytą ji telegrafuoja trims artimiausiems šeimos draugams, klausdama, ar Kurtas neapsinakvojo. Ilgai netrukus grįžta Kurtas ir pasisako Elzei, kaip ir kur naktį praleidęs, o po to ateina trys telegramos, kuriose visi trys šeimos draugai atsako, kad Kurtas nakvojo pas juos.

LENKISKAS ANEKDOTAS

Pan Klepka susirgo. Kurį laiką gydėsi Varšuvoje, bet nepagerėjęs nuvažiavo į Vieną. Išsirengęs prieš daktarą buvo toks purvinas, kad daktaras negalėjo prisiversti jo paliesti ir piktai pasakė:

— Kaip, ponas, drįsai toks purvinas atvažiuoti. Pirmiausia važiuok namo ir gerai, gerai apsimazgok!

— Ponas profesorius neturėtų pykti, — atsakė ponas Klepka mandagiai. — Tą patį man ir Varšuvos daktarai kalbėjo, bet aš jais netikėjau.

Kas dirba — duonos neprašo; kas skaito — "N-nas" išrašo.

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS



A. Lelio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviškai-angliškas žodynas yra plačiausias apimties ir praktiškiausias iš visų iki šio išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 pusl. Abi dalys vienoje knygoje, įristas stipriuose kietuose viršeliuose Kaina \$14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

THE NEW 1958 SOCIAL SECURITY LAW

WHAT DOES IT MEAN TO YOU?

You'll get more! You'll pay more!



FEDERAL OLD-AGE SURVIVORS AND DISABILITY INSURANCE.

Payments will be increased in February, 1959.

People now getting benefits don't need to take any action.

Payroll deductions go up to 2 1/2% January 1, 1959.

Some people can get payments for the first time. But they must apply.

Those immediately eligible include dependent disability beneficiaries, dependent parents, disabled workers, disabled children 18 or over.

FOR MORE INFORMATION, ASK YOUR SOCIAL SECURITY OFFICE FOR A COPY OF LEAFLET NUMBER 1 on the 1958 Amendments.



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTA VISŲ \$35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai. Kviečiame visus į vieną iš moderniausių ir įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue

Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir 3-5 val. vak. 7-9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus.

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba
434 Aigona Ave., Elgin, Illinois Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 9-5, trečiadienį ir sekmadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAJŽIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir sešad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefon.: REPUBLIC 7-9199

Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telefon.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-8. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 8-8 val. vak.

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET (kampas 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Sešad. 2-6 val. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta. Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —WEDNESDAY, AUGUST 12, 1959

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefon.: HEMlock 4-2123
Rezid. telefon.: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penkt. 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir seštadieniais neįprisma ligoniu.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET (kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudažai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t.t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį uždaryta), 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
35 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivais Akis Ištaiso. Ofisas ir Akinių Rūbuvė 756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHELIS
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusiilpusias ir nervuotas akis. Egzaminoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivais akis be operacijos. Įdėda netikrą — artificialią akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 19 metų. Kalba lietuviškai. 4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA. R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING)
PERKRAUSTAU BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Ave. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FROntier 6-1882

GRADINSKAS
EXCISE TAX
bus įvedama oro vėsintuvams. Dabar kainos sumažintos nuo 40% lig 60%
TV, RADIALI, PATEFONAI
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA. 1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARŪSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BICIULIS.

Eddie Karosa "Naujienu" piknike

Praeitą sekmadienį, rugpj. 9 d. Naujienu pikniko programa truputį pavėlavo, Eddie Karosa su visa jo muzikų, šokių ir dainininkų grupė turėjo būti 6 valandą vakaro, bet jis nepajėgė atvykti. Tik 5:30 val. vakaro jis baigė televizijos programą.

Telefonu buvo susišnuta su televizijos stotimi. Iš ten pranešta, kad Eddie Karosa, vos baigęs savo programą, tuojau išskubėjo į pikniką. Bet sekmadieniais trafikais gana didelis, ne visuomet gali važiuoti norima skuba. Baigus Dr. Grigaičiui kalbėti ir ištraukus laiminguosius numerius, buvo padaryta kelių minučių pertrauka.

Keli nekantrūs piknikautojai jau manė, kad Eddie Karosa visai nepasirodys, bet koks didelis juo džiaugsmas buvo, kai pats maestro ir visi jo bendradarbiai pradėjo nešti muzikos instrumentus į estradą.

Sustatęs muzikas į savo vietas ir įjungęs garsiakelebius, Eddie Karosa pradėjo savo programą viena jo paties sukompunotu polka. Pertraukos metu publika jau buvo išsiskirščiusi. Vieni grįžo atgal prie baro, o

kiti net virtuvę pasiekė, bet kai visame Bučo sode pradėjo skambėti gyvi muzikos garsai, tuojau pradėjo rinktis prie estrados. Nejučiomis beveik visi piknikautojai susirinko prie estrados ir atidžiai klausėsi muzikos.

Tuojuo visi ištikino, kad Eddie Karosa yra ne tik geras muzikas, bet ir vaidintojas. Jis pats ne tik groja, bet šoka, dainuoja ir žiūrovus linksmina. Jis gali polką šokti ir akordeono iš rankų nepaleisti, nenutraukdamas muzikos.

George Jonikas, artimas Eddie Karosos draugas, tvarkė visą muzikos programą. Jis pasakė grojamų dalykų vardus, iškvietė Vincę S-mošką, lietuviams gerai pažįstamą šokiką, su jauna, gražia ir labai gyva šokike sušokti polką. Beveik visi esame matę Vincę įvairiuose "Ateities" šokiuose, bet taip lengvai, gražiai ir sklandžiai šokant čia jo niekad nematėme.

Vėliau paties Eddie Karosos vyresnioji dukrelė padainavo populiarą amerikiečių dainą, o vėliau prie jos prisidėjo jaunesnioji josios sesuo. Tėvui grojant ir dainuojant, abi mergaitės nepaprastai gražiai pašoko. Daugelis vėliau pasakojo, kaip būtų gražu, jei jaunimas taip gražiai šoktų, kaip tos mergaitės šoko.

Beveik be pertraukos Eddie Karosa ir vėl įkinkė visą savo grupę į darbą. Grojo jis populiarūs polkas, jo paties pagėvintais; traukė ir dainavo įvairiausius mišraines, kurios publikai patiko.

Bet šiomis melodijomis, daina ir, svarbiausia, energija ir nuotaika, Eddie Karosa užkariavo publiką. Pradžioje klausytojai pradėjo kartu su muzikais kojomis mušti taktą, kiti pradėjo niūniuoti jo dainuojamas dainas, bet netrukus įvairiose minios vietose, visai nejučiomis, kelios moterys pradėjo į taktą rankomis ploti. Kiti neiškentė, pasifraukė iš klausytojų tarpo, nuskubėjo į salę ir šoko pagal Karosos muziką. Dar už kelių minučių, poros pradėjo šokti čia pat pievoje. Šoko mažos mergaitės, šoko jaunimas, o netrukus įvairiose minios vietose, visai nejučiomis, kelios moterys pradėjo į taktą rankomis ploti. Kiti neiškentė, pasifraukė iš klausytojų tarpo, nuskubėjo į salę ir šoko pagal Karosos muziką.

Eddie Karosa paveikė visus. Savo energija, entuziazmu ir muzikos garsais jis užkariavo visų širdis. Nebuvo žmogaus, kuris nebūtų nutraukęs savo pokalbių ir neatėjęs pasiklausti gyvo muzikanto.

Programai pasibaigus, bučiniai, sveikinimai ir linkėjimai piltė pylėsi pačiam Eddie, jo žmonai, mergaitėms ir visiems muzikams. Jaunimas jį apspito autografo, vyresnieji kvietė prie baro, kiekvienas rado šiltą žodį padėkai pareiškii. Pasirodo, kad Eddie reikarčiais tikti scotch šmeita, ir tai nedaug. Jis ir visi jo bendradarbiai buvo gražiai pavaišinti.

Bet gražiausia, štai kas: kada programa pasibaigė, nuotikinsite siuntimo ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO, ir Liusės sunknių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6 pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliaskauskas. (Sk.).

VEL CUKRUS LIETUVON

(40 svarų — \$22.65)

Zemiausiomis kainomis visų rūšių maistas, vaistai, akordeonai, siuvtamas mašinos ir t. t. Didžiausias pasirinkimas visų rūšių naujaujų prekių. Sudarusius siuntinius pagal naujausius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th St.

Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Žuolas Stelmokas — gabus muzikas



A. Stelmokas

Čikagiečiams lietuviams jau pažįstamas Žuolas Stelmokas, 3315 So. Halsted St. gyvenančių Stelmokų 13 metų sūnus, Chicago Muzikos Festivalio Akordeonistų varžybose laimėjo nepaprastai gerą vietą ir tapo paskirtas į A klasę. Jis patenka tikrai gabūs ir daug žadantieji vaikai.

Ruošiamame Chicago Muzikos Festivalyje, kuris rugpj. 22 dieną vyks Soldier Field aikštėje, jaunais Stelmokas atstovaus Chicago, Cook County ir Midwest srits. Jis gali būti išrinktas groti solo šiamo festivalyje.

Žuolas jau ketvirtus metus lanko muzikos mokyklą. Jis jau yra laimėjęs daugelį mokyklinių varžybų ir turi 5 atsižymėjimo ženklus. Šv. Jurgio parapijos mokykloje jaunais Žuolas yra teniso, krepšinio komandos kapitonas. Jis yra gabus vaikas. Linkime jam daug dirbti ir pasimūšti.

—Kaimynas.

ma radijo ir televizijos bangomis. Eddie Karosa buvo apkarūnuotas JAV Polkos Karalaiečio karūna. Jis yra grojęs įvairiose krašto vietose, dažnai jo muzika girdima radijo programose.

Programai pasibaigus, daugelis dar vašinosi ir kalbėjosi prie baro ir prie gausių stalų. Šaulėi nusileidus, žmonės skirstėsi namo. Piknike dalyvavusieji ilgai prisimins gražiai praleistą dieną.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

100 metų moteris gavo pilietybę

Marya Poburka, kuriai šį šeštadienį sukaks lygiai šimtas metų, pirmadienį atliko visas ceremonijas pilietybei gauti. Ji prisiėkė, kad, reikalui esant, "su ginklu rankose gins šį kraštą".

Pilietybę jai suteikė teisėjas William J. Campbell. Ję atlydėjo ponis Eleanor Kiel, kuri taip pat buvo ir jos vertėja.

Poburka į šį kraštą atvyko prieš 55 metus. Ji kalba tik lenkiškai. Ji turi 8 vaikus, 39 anūkus ir 105 proanūkus.

Kirpėją nubaudė 3 metų kalėjimo

Teisėjas Edwin A. Robson kirpėjų 21 metų (6400 Kenwood av.) paskyrė trijų metų kalėjimo bausmę už platinimą narkotikų. Už tokį pat nusikaltimą jis buvo sąlyginiai bausintas ir 1956 m.

Padidėjo pašalpų reikalavimas

Cook apskrityje gerovės departamentas praneša, jog žymiai padidėjo aplikantų skaičius pašalpoms gauti. Apie 30 nuosimūnį ty aplikantų sudaro plieno liejyklų streikininkai. Departamentas streikininkų šeimoms jau išmokėjo \$6,000. Iš viso 589 streikininkai užpildė aplikacijas pašalpoms gauti.

TRUMPAI

— Petras Abromaitis, Real Estate Brokeris ir statybininkas vienos didelės kompanijos pakviestas 200 butų po 6 kambarius statyti vadovauti. Statyba bus vykdoma Aurora, Illinois. Ponas Petras Abromaitis gyvena Chicago priemiesty, 1005 Porter St. Lemont, Illinois. Tel. CLearwater 7 - 6675

Paklydęs kreipėsi į policiją

David Anderson, 9 metų berniukas, kuris kartu su tėvais atvyko iš Laramie (Wyo.), paklydo bevaikšiodamas Chicago gatvėmis. Negalėdamas surasti sustojimo vietos, jis penkioms mylioms klampoje, kol užtikio policijos stotį prie Racine ir 47 gatvės. Policininkas Doyle paklydę berniukui susisiekti su tėvais, kurie buvo nuvykę į Mokslo muziejų, esantį prie 57-os ir Michigan av.

Berniuko tėvas yra Wyoming universiteto instruktorius (jis dėsto farmakologija). Į Chicago jis atvyko, kad galėtų dalyvauti farmaceutų konvencijoje.

Milžinas pateko į kalėjimą

Arthur Zabodowski (9321 Oglesby av.) yra tikras milžinas: 6 pėdų ir 3 colų ūgio ir sveria 320 svarų. Jis yra sunkvežimių šoferis. Vidurmesčio vienoje tarpgatvėje jis dienos metu perloškė ant žemės Judith Whittenberg ir bandė ją išprievartauti. Jai į pagalbą atskubėjo kitas šoferis, kuris padėjo Zaborowski į sumti.

Zaborowski buvo teisiamas kriminaliniame teisme. Jis teisinosi, kad buvęs tiek girtas, jog neatsimenąs, ką jis daręs. Teisėjas Grover C. Niemyer nubaudė jį kalėjimu nuo vienu iki trijų metų.

Zelandiečiai atvyks į muzikos festivalį

Prieš 2 metus zelandietis W. A. Stevenson Jr. dalyvavo Chicago muzikos festivalyje. Grįžęs namo, jis papasakojo apie tą įvykį savo tėvams. Jis tiek susidomėjo muzikos festivaliu, kad šiais metais pasiryžo jame dalyvauti. Festivalis įvyks šį šeštadienį, rugpj. 22. Stevensonai jau keliauja ir šeštadienį bus Chicagoje. Iš viso jie padarys 8,500 mylių (atkeliaus iš Naujosios Zelandijos, kur jie gyvena).

Kiekvienais metais Chicago muzikos festivalį rengia Trijų bunc laikraštis. Publikos į Soldiers Field paprastai sutraukia iki 75,000.

Beje, Stevenson yra stambios statybos kompanijos savininkas.

Apiplėšė skolinimo įstaiga

Du jauni negrai, grasindami revolveriais, apiplėšė Ideal Loan kompaniją, esančią 6924 S. Halsted St. Apiplėšimas įvyko tuoj po to, kai kompanijos savininkas Bart Theelen atidarė įstaigą. Plėšikai laimėjo \$300.



JAV sekretorius Christian Herter lipa į sprausinį lėktuvą. Jis išvyko į Santiago, Chile, kur įvyks Amerikos kontinento valstybių užsienio reikalų ministrų susiavimas.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia
MOKINIŲ KIRPIMUI
FRANKLIN DRESS MFG. CO.
Vadovaujančiai firmai geresnių suknelių reikalingi du jauni vyrai norinti išmokyti kirpimo meno.
• 35 darbo valandų savaitė
• Apmokamos atostogos ir kiti priedai.
Puikios sąlygos išmokyti gerą ir gerai apmokamą darbą.
Kreiptis į Mr. Leonard nuo 9-11.
FRANKLIN DRESS MFG. CO.
325 West Jackson

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių
SIUVAMŲJŲ MASINŲ OPERATORĖS
Nuo 18 iki 30 metų amžiaus.
Patyrę arba neturinčios jokio patyrimo.
• Geras pradinis atlyginimas
• Aukštas skatinantis mokestis už akordinį darbą.
• Angliškai ir vokiškai kalbantieji instruktoriai.
C. D. OSBORN GLOVE CO.
2201 W. Wabansia

REIKALINGA MOTERIS namų ruošos darbu 3 kartus savaitėje po 4 valandų. Reikalingas lūdimas. Atsiliepkite tikrai šiuurme Chicago dalyje gyvenančios. Skambinti BR 4-4275.

RENTING IN GENERAL
Nuomos
NEMOKAMAI PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti PRospect 8-2233
BELL - VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI TURIME gerus suuominikus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
GERA PROGA Prieš 20 metų įsteigta. Kreiptis 7:30 iki 9:30 val. vakaro. Dina's Sandwich Shop, 2922 W. 43rd St. BI 7-9427.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai
JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. Atlieka visų rūšių statybos darbus. Statomi nauji namai ir garažai, taisomi seni. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. Nebraungis kainos. FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.
Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kamina, porčiai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, teli dėjimas ir kita.
LIUDAS TAUJENIS
2689 West 69th Street
PRospect 6-4624 ir HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktoriau. Turime keletą naujų namų. Jei nepatinka, mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas
BORCHERT AND JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: BEvery 3-1739

Ypatingo dėmesio yra verta mūsų žymaus rašytojo Vinco Krėvės kuryba. Todėl, ilgai nelaukdamį papuškite savo knygų lentyną Chicago Lietuvos Literatūros Draugijos leidiniu Vincas Krėvė Mickevičius. Knygos kaina \$1.00. Šią knygą turėsite savo namų knygynelyje, jei užsakytumėte adresu: NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

SALLY SAYS ...
The average monthly social security insurance payment for a retired worker and his wife is now about \$105.
For full information about monthly old-age payments, go to your SOCIAL SECURITY OFFICE.
OASI-64J



PIETVAKARINĖJE Miesto dalyje mūras, duodantis arti \$6,000 pajamų per metus, 2 mašinių garažas. Nenrausite geros progos įsigyti šį pirkinį tik už \$33,000, o gal net pasiūlyma. RE 7-9401

NAUJI mūriniai ranch stiliaus 3-į miegamųjų namai, gazo šiluma, šildymui. Mažas įmokėjimas. Kainuoja nuo \$17,900 ir daugiau. 550 No. La Vergne—NE 1-2091

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zėmė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LŪTAI. Po 25 pėdas, tinka ir leidžiama statyti biznio namai su gyvenamomis patalpomis — butais, \$5,000 ir \$6,000; 75 x 125, tinka ir leidžiama statyti 10 butų.
5 METU, 2 x 4, mūr. 2 auto garažas. \$31,000.
RAMIOJE VIETUJE, arti mokyklų ir bažnyčios, 2 x 6, stiprus mūro namas su dviem sildymo sistemom. 2 auto garažas. Geras pirkinys už \$32,000.
MŪR, 2 metų, 2 po 5 1/2 kamb. (3 mieg.). Gražus, moderniški įrengtas. Dvi sildymo sistemos. Dvigubas mūro garažas. \$46,000.
NETOLI KEDZIE, ant 63-tios, 23 metų labai gerai išlaikytas mūras. Apačioje biznis, viršuje puikus 7 kamb. butas. Karšto vandens — šaltųjų sildymas, 2 auto garažas, \$35,000.
4 METU 4 kamb. mūr. bungalov. Gazo šiluma, 2 auto garažas. Tik \$21,500.
8 x 4 MŪR, 2 metų. Platus lotas. Visi įrenginiai pilnai moderniški. Aluminiaūs langai. Alyvos šiluma.
APIE HARLEM ir 98th, 6 kamb. 18 metų geram stovį namas. Kabininė virtuvė. Modern vonia. Svečių kamb. išlotas kilimais. Rūšys. Autom. alyvos sildymas. 1/2 akro žemė, medžiai. Dvigubas garažas. Savininkas prašo \$16,000. Apžiūrėkite ir pasiūlykite savo kainą!

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių kamb. gražus geltonų plytų Octagon, pilno konstrukcija su išnuolatų aukšta pastoge, kur galima įrengti papildomas kamb. Plytelių vonia ir virtuvė, 2 metų senumo. Karštu vandeniui sildymo sistema, alum. langai, garažas. \$20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kamb. Modernios vonios, alyva sildymas, 2 mašinių garažas. \$137 pajamų ir mėnesi ir savininkui gražus butas. Tik \$32,500.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, plytelių vonia ir kabininė virtuvė; gazo šiluma, garažas, kilimai. Reikia pamatyti — tik \$16,900.

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC
5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
PUIKUS BUNGALOV 6 kamb. mūras, naujas alyva sildymas, aluminiaūs langai, garažas. \$18,700.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOV ant platau sklypo. \$19,900.
PENKIŲ METU 3 miegamųjų bungalov. Visas modernu ir nauja. \$21,900.
MEDINIS 6 kamb., arti mokyklų ir bažnyčios, naujas gazo sildymas, moderni vonia, garažas. \$16,500.
DVIJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS mūro namas ir išnuomotas kambariys sausam beismonte. Aluminiaūs langai, garažas, geležinė tvora. — \$36,500.
TRYŲ NUOMOS, geras 1 1/2 aukšto mūro namas, apsauga nuo potvynio, gazo sildymas. Aluminiaūs langai, garažas.
ELEGANTISKA REZIDENCIA 7 kamb. mūras, puošnus rūšys, gazo sildymas, 2 auto garažas, platus sklypas, prie parko.
RAMIOJE VIETUJE 6 kamb. mūro rezidencija, 1 1/2 vonios, gazo sildymas, iškelti vamzdžiai, garažas, platus sklypas. \$23,800.
OKTAGON BUNGALOV 7 kamb., sausam rūšy poilsio kambariys, naujas gazo sildymas, garažas. \$19,800.
TIKRAI GERAS 2 BUTU MŪRO namas su garžu, alum. langai, alyvos sildymas, vertas daugiau negu \$31,900.
KETURIŲ BUTU MŪRINIS ant dvigubo sklypo. 4 auto garažas. \$50,500.
BRIGHTON PARKE arti mokyklų 5 kamb. medinis, rūšys, garažas. \$12,500.
BRIGHTON PARKE pajamų bungalov, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, apsauga nuo potvynio, garažas, 37 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKO centre, 2 blokai iki lietuviškos bažnyčios, Maria High School ir pradžios mokyklos 2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 2 atskiri autom. sildymai, 2 mašinių garažas. Namai gerai užlaikyti. Dėl susidėjusių aplinkybių savininkas priiverstas skubiai parduoti. RE 7-9401.

PIETVAKARINĖJE Miesto dalyje mūras, duodantis arti \$6,000 pajamų per metus, 2 mašinių garažas. Nenrausite geros progos įsigyti šį pirkinį tik už \$33,000, o gal net pasiūlyma. RE 7-9401

NAUJI mūriniai ranch stiliaus 3-į miegamųjų namai, gazo šiluma, šildymui. Mažas įmokėjimas. Kainuoja nuo \$17,900 ir daugiau. 550 No. La Vergne—NE 1-2091

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir grosernis biznis, išdirbtas per 20 metų, su visais įrenginiais ir prekėmis; 3 mašinių mūrinis, gazo garažas. Tikrai už prieinamą kainą, tik \$36,000 arba geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūšys, moderni spalvota vonia, sildymas alyva (4 metų senumo), garažas. Reikia pamatyti. Tikrai \$25,250.
BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. mūrinis namas, nešantis geras pajamas. Kaina tik 17,900.
GAGE PARK
Naujas modernus 5 1/2 kamb., 3 mieg. mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šiluma. Kaina \$18,900. Paskubėkite.
NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS! 12 apartm. namas (6), duodantis \$12,720 pajamų per metus—5 1/2 kartų nuoma. Pamatykite—įsitikinkite.

BUTŲ NUOMAVIMAI
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 3 kamb. ir 4 kamb. sklepe. Centralinis sildymas, garažas. \$430 pajamų ir savininkui butas.
NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kamb. sklepe. Garažas, geros pajamos, graži vieta.
MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka amatininkui, 5 kamb. ir 3 kamb. pastogėje. Nebraungis.
BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 kamb. Centralinis sildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 kamb. sklepe. 75 pėdų sklypas. Prie biznio gatvės.
MŪRINIS: taverna ir 6 kamb. su atšilimu namuku užpalkalyje. Tuoj galima uždėti paskola.
MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kamb. sklepe. Labai gražiai prižiūrintas namas.
KITUR
MŪRINIS BUNGALOV: 5 kamb. ir 3 kamb. pastogėje, platus sklypas, garažas, aukštas sklepas, 64th ir Long alyvėlėje.
MEDINIS: 6 butai po 5 kamb., gazo počiai šildomi. \$15 pajamų į mėn. Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY INSURANCE, NOTARY PUBLIC
2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390
TALMAN REALTY CORPORATION
RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu patarnavimu namų pirkime-pardavime bei butų nuomavime.
REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Uždaryta trečiadienį.
PERKAME, parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St
PRospect 8-6454.
help your HEART FUND help YOUR heart
— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, AUGUST 12, 1959.